
1 

 
 
 
 
 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica n. 168 del 9 maggio 1989;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 e ss.mm. e ii.;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico, assunta nella seduta del 6 febbraio 2019, con 

la quale è stata nominata una Commissione per la definizione dei Regolamenti 

didattici dei Corsi di studio; 

CONSIDERATO che la predetta Commissione, avendo rilevato criticità del precedente 

“Regolamento didattico-tipo corso di studio” ha proposto al Senato Accademico 

l’approvazione di una nuova versione dell’atto regolamentare; 

VISTO il nuovo “Regolamento didattico-tipo corso di studio”, emanato con D.R. 1184 del 29 

maggio 2019; 

CONSIDERATO che, dal 23 al 30 maggio 2019, la Commissione ha incontrato i Direttori dei 

Dipartimenti didattici e i Coordinatori dei corsi di studio e, conclusi gli incontri, ha 

definito, di concerto con gli stessi, i Regolamenti didattici di tutti i corsi di studio, 

analizzandone le caratteristiche e le peculiarità; 

CONSIDERATO che, nel corso dei predetti incontri, è emersa, inoltre, la necessità di 

revisionare il nuovo “Regolamento didattico-tipo dei corsi di studio” per adeguarlo 

alle esigenze man mano rilevate nel corso della disamina dei Regolamenti dei corsi; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico 

nelle sedute del 6 giugno 2019, con le quali gli stessi hanno rispettivamente espresso 

parere favorevole ed approvato le modificazioni al “Regolamento didattico-tipo corso 

di studio”, emanato con D.R. 1184 del 29 maggio 2019; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico 

nelle sedute del 6 giugno 2019, con le quali gli stessi hanno rispettivamente espresso 

parere favorevole ed approvato i nuovi regolamenti didattici dei Corsi di Studio 

dell’Ateneo, tenendo conto delle modifiche apportate al “Regolamento didattico-tipo 

corso di studio” e disponendo che gli stessi entreranno in vigore a decorrere dalla 

prima sessione di laurea utile del prossimo luglio 2019 e saranno applicati a tutte le 

Coorti precedenti; 

DECRETA 

 

di emanare i nuovi regolamenti didattici dei Corsi di Studio del Dipartimento di Scienze 

politiche e giuridiche, di seguito elencati, i cui testi sono allegati al presente decreto quale 

parte integrante e sostanziale.  

 



2 

 
Livello Corso di laurea Classe 

I Scienze politiche e delle relazioni internazionali L36 

I Scienze politiche, amministrazione e servizi L16 - L36 

II Relazioni internazionali LM52 

II Scienze delle pubbliche amministrazioni LM63 

 
I suddetti Regolamenti, come disposto dalle deliberazioni degli organi collegiali di governo 

dell’Ateneo assunte nelle sedute del 6 giugno 2019, entreranno in vigore a decorrere dalla 

prima sessione di laurea utile del prossimo luglio 2019 e saranno applicati a tutte le Coorti 

precedenti. 

                                                                        IL RETTORE 

                                           Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rpa: Dott.ssa Maria Ordile 

 


		2019-06-12T12:39:36+0100
	Maria Ordile
	Segr. tecnica attivita'    regolatorie


		2019-06-13T08:03:23+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-06-13T08:20:17+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




